
 

 

SHOQËRIA RAJONALE 

UJËSJELLËS KANALIZIME LUSHNJE 

 

Nr._______ Prot.                                                   Lushnje më, dt.___.___.2023 

 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE 

PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “ Blerje materiale K.U.Z me distinacion Rr.Komisariatit Lushnje” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Tuba 

Kanalizimesh: 4163130-0 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 1 135 853.33(Nje milion e njëqind e tridhjetë e pesë mijë e tetëqind e 

pesëdhjete  e tre pike tridhjetë e tre ) Leke pa TVSH. 

 

____________________________________________________________________________________ 

I. Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,i ndryshuar Autoriteti Kontraktor Shoqeria Rajonale Ujesjelles Kanalizime Lushnje 

Sh.A ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe 

kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

II. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas Shtojcës 8. 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 



Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1. Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Aftësitë teknike, ekonomike dhe profesionale:   

 Kopje të deklaratave të xhiros  (vertetim nga administrate tatimore) për te tre viteve te fundit  (2020, 

2021, 2022)që është 40% i fondit të parashikuar të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e 

shpalljes se njoftimit te kontrates. 

 Si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkohen vërtetime të lëshuara nga një ent publik ose fatura 

tatimore të shitjes, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

Në rastin e përvojës së më parshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm faturat 

tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklarua ranë organet 

tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 3, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të 

ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 40 % të vlerës së fondit limit,që është brenda vlerës kufi të 

përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Kopje te vërtetuar te bilanceve, te audituara nga ekspertet kontabël te licencuar, te konfirmuara nga 

autoritetet përkatëset e AdministratësTatimore, te tre vitevete fundit  (2019, 2020, 2021) ku te pakten ne 

dy bilancet e nje pasnjeshme, nuk ka raport negative ndermjet aktivit dhe pasivit. Akt Ekspertiza e 

Ekspertit Kontabel te Autorizuar, duhet te paraqitet nga Operatori Ekonomik vetem ne rastet kur jane ne 

kushtet e percaktuara nga neni 41, germa ‘c’ e ligjit nr. 10091, date 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit të  ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar” 

(indryshuar)”. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenit 43, 

pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të 

fushës, konkretisht, ligjit nr.10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, organizimin e profesionit te ekspertit 

kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” i ndryshuar. 

Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

 

Për autoritetin Kontraktor është e rëndësishme të provohet që operatori ekonomik zotëron kapacitetin teknik 

lidhur me përvojën e duhur, vërtetuar kjo edhe nëpërmjet dokumenteve të tilla si certifikata ISO  ku  

operatori ekonomik duhet të dëshmojë se është i pajisur me certifikatat:  

a. ISO 9001:2015 –Certifikim për Menaxhimin e Cilësisë, ose ekuivalente (e vlefshme); 

për ushtrim te aktivitetit objekt i prokurimit në mënyre qe OE te siguroje një furnizim me cilësi dhe 

standarde evropiane e cila duhet te jetë e akredituar nga institucione vendase (Drejtoria e Përgjithshme e 

Akreditimit (DPA), ose nga organizma ndërkombëtare akreditues te njohur nga Republika e Shqipërisë. 



Duke qenë se kjo lloj certifikate ISO-mund të ketë evoluar ndër vite do te pranohet edhe çdo lloj standardi 

tjetër i cili ka ardhur si evoluim i kësaj ISO; (Këto dokumente duhet te jene te përkthyer dhe 

noterizuar); 

b. Furnizuesi duhet që të gjitha materialet t’i shoqërojë me çertifikatën e prodhuesit  I tubave 

duhet te jete I certifikuar sipas ISO 9001 dhe te disponoj certifikate prodhimi sipas standartit 

EN 13476-3:2018 + A1:2020 ose sipas standardit shqiptar SSH ekuivalent i këtij standardi. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 8, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Menaxhimi i cilësisë i certifikuar përfaqëson konfirmim zyrtar të një niveli me performancë të 

besueshme të biznesit si dhe provën e angazhimit për përmirësim të vazhdueshëm dhe plotësimin e 

kërkesave të klientit. 

Zbatimi dhe certifikimi i sistemit te menaxhimit të cilësisë sjell besim tek partneret e biznesit dhe 

autoriteteve ne lidhje me produktet dhe shërbimet furnizuese duke ndihmuar për zvogëlimin e humbjeve 

dhe përmirësimin e efikasitetit te biznesit në tërësi. 

ISO 9001 përfaqëson standardin ndërkombëtar unanim i njohur si standardi qe i përket kërkesave për 

një sistem menaxhimi të cilësisë. Ky standard aplikohet për çdo shoqëri pavarësisht madhësisë ose fushës 

se aktivitetit. 

 

 

Gjithashtu, këto certifikata janë të nevojshme për të vërtetuar që operatori ekonomik ofertues 

ushtron aktivitet në pajtueshmëri me standardet e kërkuara të cilësisë, duke garantuar në këtë 

mënyrë  se furnizimi i mallrave do të realizohet sipas standardeve ndërkombëtare. 

 

Përshkrimi i Specifikimeve Teknike të mallrave objekt i prokurimit, duhet të përshkruhen sa më saktë dhe 

plotësisht, për sa të jetë e mundur, duke krijuar kushte për konkurrencë të paanshme dhe të hapur midis të 

gjithë kandidatëve dhe ofertuesve. Specifikimet teknike, me përjashtim të rasteve plotësisht të 

justifikuara, duhet të hartohen në mënyrë të tillë që të marrin parasysh kriteret e aksesit për personat me 

aftësi të kufizuara ose projektimin për të gjithë përdoruesit, siç kërkohet nga ligji në fuqi.  

SHËNIM: Në Specifikimet Teknike, nuk duhet të përshkruhet asnjë markë specifike prodhimi ose burim 

ose proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një Operator specifik 

Ekonomik ose ndonjë markë tregtare, patentë, tip ose origjinë ose prodhim specifik, për të favorizuar ose 

eliminuar ndërmarrje ose produkte të caktuara. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste të jashtëzakonshme 

kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë ose e kuptueshme për të përshkruar objektin e 

Kontratës. Referencat e tilla duhet të shoqërohen me fjalët "ose ekuivalent”.  

Skicimet, parametrat teknik etj: 

 Tubat PE Korrogato 

Tubot të jenë nga një anë me gotë (krykë) çiftimi, shoqëruar me guarnicion .Tubat e polietilenit janë 

të profilizuar, me dy mure me valëzim të jashtëm dhe sipërfaqe të lëmuar brenda.Tubi është bërë nga 

diametri i jashtëm, i standardizuar sipas EN 13476-3,diametri i brendshëm me vlerë më të lartë se 

trashësia standarde. Diametri i specifikuar DN i referohet diametrit të brendshëm (ID) të tubove ( ± 

2%).  



Sipas standardit EN13476-3, tubat janë rezistente ndaj temperaturës në përputhje tek treguesit sipas 

normes EN 476. Fortesia e tubave duhet te jete SN8 sipas ISO 9969. 

Çdo tub duhet të ketë të shënuar në trup të saj, të dhënat si më poshtë: 

- Emrin e prodhuesit 

- Diametri i tubit  

Ky shënim duhet të jetë i trupëzuar në tub ose i shënuar në mënyrë rezistente (permanente).Tubot duhet të 

kenë rezistencë të lartë kundrejt thyerjes si dhe goditjeve mekanike.Gjatësia e tubove duhet të jetë 6 

ml.Prova e hermeticitetit duhet të jetë sipas Standartit DIN EN 1610 ose sipas standardit shqiptar SSH 

ekuivalent i këtij standardi. 

Prodhuesi I tubave duhet te jete I certifikuar sipas ISO 9001 dhe te disponoj certifikate prodhimi sipas 

standartit EN 13476-3:2018 + A1:2020 ose sipas standardit shqiptar SSH ekuivalent i këtij standardi. 

Furnizuesi duhet që të gjitha materialet t’i shoqërojë me çertifikatën e prodhuesit , që vërteton 

përputhjen me specifikimet teknike të kërkuara . 

 Tubat PE Korrogato 

Tubot të jenë nga një anë me gotë (krykë) çiftimi, shoqëruar me guarnicion .Tubat e polietilenit janë 

të profilizuar, me dy mure me valëzim të jashtëm dhe sipërfaqe të lëmuar brenda.Tubi është bërë nga 

diametri i jashtëm, i standardizuar sipas EN 13476-3,diametri i brendshëm me vlerë më të lartë se 

trashësia standarde. Diametri i specifikuar DN i referohet diametrit të brendshëm (ID) të tubove ( ± 

2%).  

Sipas standardit EN13476-3, tubat janë rezistente ndaj temperaturës në përputhje tek treguesit sipas 

normes EN 476. Fortesia e tubave duhet te jete SN8 sipas ISO 9969. 

Çdo tub duhet të ketë të shënuar në trup të saj, të dhënat si më poshtë: 

- Emrin e prodhuesit 

- Diametri i tubit  

Ky shënim duhet të jetë i trupëzuar në tub ose i shënuar në mënyrë rezistente (permanente).Tubot duhet të 

kenë rezistencë të lartë kundrejt thyerjes si dhe goditjeve mekanike.Gjatësia e tubove duhet të jetë 6 

ml.Prova e hermeticitetit duhet të jetë sipas Standartit DIN EN 1610 ose sipas standardit shqiptar SSH 

ekuivalent i këtij standardi. 

Prodhuesi I tubave duhet te jete I certifikuar sipas ISO 9001 dhe te disponoj certifikate prodhimi sipas 

standartit EN 13476-3:2018 + A1:2020 ose sipas standardit shqiptar SSH ekuivalent i këtij standardi. 

Furnizuesi duhet që të gjitha materialet t’i shoqërojë me çertifikatën e prodhuesit , që vërteton 

përputhjen me specifikimet teknike të kërkuara . 

   

*** 

NJESIA E PROKURIMIT 


